12

Российская Федерация

Иркутская область

  АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ 28 февраля 2022 года № 103-па
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА
«ЛУЧШАЯ СЕМЬЯ ШЕЛЕХОВСКОГО
РАЙОНА 2022 ГОДА»
В целях укрепления роли семьи, возрождения и сохранения семейных традиций, распространения лучшего опыта семейного воспитания в Шелеховском районе,  в соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь ст.ст. 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района,
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Провести в период c 21 марта по 20 мая 2022 года конкурс «Лучшая семья Шелеховского района 2022 года».

2. Создать конкурсную комиссию в следующем составе:

	Горбачева В.А.
	- председатель Шелеховского отделения Иркутского областного союза женщин России, председатель конкурсной комиссии (по согласованию);

	Ворошилова А.А.

	- директор муниципального казенного учреждения культуры дополнительного образования Шелеховского района «Центр творческого развития и гуманитарного образования имени К.Г. Самарина», заместитель конкурсной комиссии  (по согласованию);

	Голуб Т.В.

	- консультант отдела по социальной поддержке населения управления по вопросам социальной сферы, секретарь конкурсной комиссии;

	Члены конкурсной комиссии:

	Гайворонская Ю.
	- начальник отдела по Шелеховскому району и г. Шелехову службы ЗАГС Иркутской области (по согласованию);

	Корочева С.П.
	- председатель Шелеховского отделения Российского Красного Креста (по согласованию);

	Осипова Н.И.
	- директор Благотворительного фонда имени Г. Шелехова (по согласованию);

	Панкова Л.О.
	- инструктор-методист МБУ ШР СШ «Юность», мастер спорта России международного класса, абсолютная чемпионка России по велоспорту (по согласованию);

	Пошерстник А.С.
	- депутат Думы Шелеховского муниципального района (по согласованию);

	Щетинина Ю.Б.
	- заместитель начальника управления – начальник отдела опеки и попечительства граждан по Шелеховскому району Межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области №1  (по согласованию).

3. Утвердить Положение о проведении конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2022 года» (далее - Положение).

4. Организаторами конкурса определить управление образования (Шишко И.Ю.), управление по вопросам социальной сферы (Гапанцова М.А.), отдел культуры (Пошерстник Н.М.).

5. Управлению образования (Шишко И.Ю.):
1) обеспечить организацию проведения 1 этапа конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2022 года» образовательными организациями Шелеховского района в период с 21 марта по 7 апреля 2022 года в соответствии с Положением;

2) оказать содействие в подготовке выступлений семей (групп поддержки), прошедших в 3 этап конкурса в период с 27 апреля по 20 мая 2022 года.
6. Управлению по вопросам социальной сферы (Гапанцова М.А.) в соответствии с Положением обеспечить:
1) прием и регистрацию заявок и документов на участие во 2 этапе конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2022 года» в период с 8 апреля по 15 апреля 2022 года;
2) организацию работы конкурсной комиссии в период с 18 апреля по 26 апреля 2022 года.
7. Предложить предприятиям, организациям, осуществляющим свою деятельность на территории Шелеховского района, обеспечить организацию проведения 1 этапа конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2022 года» в период с 21 марта по 7 апреля 2022 года.
8. Конкурсной комиссии провести анализ конкурсных документов в соответствии с Положением.

9. Отделу культуры (Пошерстник Н.М.) обеспечить организацию и проведение 3 заключительного этапа конкурса в период с 27 апреля по 20 мая 2022 года.
10. Отделу по работе с общественностью и средствами массовой информации (Поспеева Ю.Э.) обеспечить информирование населения о ходе проведения и итогах конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2022 года».

11.  Источником финансирования расходов на проведение конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2022 года» определить средства бюджета Шелеховского района, предусмотренные на реализацию муниципальной программы «Дополнительные меры поддержки для отдельных категорий граждан Шелеховского района» на 2019-2030 годы», утвержденной постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 18.12.2018 № 838-па.

12. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра района по управлению социальной сферой Софьину Е.В.

Мэр Шелеховского

муниципального района                                                                          М.Н. Модин
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Шелеховского муниципального района

От 28 февраля 2022 года № 103-па
Положение

о проведении конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2022 года»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2022 года» (далее - конкурс).

2. Целью проведения конкурса является укрепление роли семьи, возрождение и сохранение семейных традиций, распространение лучшего опыта семейного воспитания в Шелеховском районе.

3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1) «Золотая семья»;

2) «Родительское счастье»;

3) «Папа, мама, я – спортивная семья;
4) «Творческая семья».
4. В конкурсе принимают участие семьи, проживающие на территории Шелеховского района не менее 5 лет и состоящие в зарегистрированном браке, добившиеся положительных результатов в воспитании детей, в различных видах социально значимой деятельности, трудовой деятельности, имеющие достижения в спорте, в сфере культуры и искусства, в общественной жизни Шелеховского района, опираясь на крепкие семейные традиции (далее – конкурсанты).
5. Координаторы конкурса – Пойта Юлия Владимировна, 8(39550) 4-13-34, е-mail: poita@sheladm.ru, Голуб Татьяна Валерьевна, 8(39550) 4-10-52,          е-mail: golub@sheladm.ru, Шишкина Анастасия Юрьевна, 8(39550) 6-21-08, е-mail:shishkina@sheladm.ru.
II. Порядок проведения конкурса

6. Конкурс проводится в 3 этапа:

1) 1 этап – отборочный, проводится в период с 21 марта по 7 апреля 2022 года;
2) 2 этап – выдвижение конкурсантов – победителей 1 отборочного этапа, определение номинантов конкурса осуществляется в период с 8 апреля по 26 апреля 2022 года;

3) 3 этап заключительный – определение победителей конкурса путем очного отбора среди номинантов, осуществляется в период с 27 апреля по 20 мая 2022 года.
7. Отборочный этап проводится предприятиями, организациями (в том числе, образовательными организациями) Шелеховского района самостоятельно в выбранной форме.

8. Выдвижение конкурсантов для участия во 2 этапе конкурса осуществляют предприятия, организации (в том числе, образовательные организации) Шелеховского района.
9. Заявка на участие во 2 этапе конкурса по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению представляется предприятиями, организациями (в том числе, образовательными организациями) в управление по вопросам социальной сферы по адресу: Иркутская область, г. Шелехов, ул. Ленина, 15, кабинет № 17, тел. 8(39550) 4-10-52, в период с 8 апреля по 15 апреля 2022 года.
10. К заявке в печатном виде прикладывается следующий пакет документов:

1) эссе конкурсанта (рассказ в свободной форме об истории своей семьи, семейных традициях, достижениях членов семьи, жизненном кредо);
2) копия свидетельства о заключении брака;
3) семьями, в которых проживают дети, находящиеся под опекой (попечительством), в семейных воспитательных группах, переданные на воспитание в приемную семью или на патронатное воспитание, дополнительно представляются документы, подтверждающие передачу ребенка на воспитание в семью (копия договора или приказа);
4) сведения об участии семьи в различных формах общественной жизни Шелеховского района (при наличии, подтверждающие фото и/или видеоматериалы);

5) сведения об участии родителей в жизни образовательной организации Шелеховского района, где обучаются (воспитываются) дети (при наличии, подтверждающие фото и/или видеоматериалы);

6) копии дипломов, грамот, благодарственных писем и других документов, полученных членами семьи за достижения в труде, воспитании детей, учебе (при наличии);

7) копии дипломов, грамот, благодарственных писем, подтверждающих достижения членов семьи в области культуры и искусства (при наличии);

8) копии дипломов, грамот, благодарственных писем, подтверждающих достижения членов семьи в области физической культуры и спорта (при наличии);

9) публикации в средствах массовой информации (печатных, электронных) о конкурсанте (при наличии);

10) электронный семейный альбом из 10 - 12 фотографий, которые отражают главные события в жизни семьи (творческие, трудовые, учебные успехи членов семьи) с кратким описанием событий.

11. Документы, представленные для участия в конкурсе, не рецензируются и возвращаются конкурсантам через один год после проведения конкурса.

12. Основаниями для отказа приема заявки на участие в конкурсе являются:

1) представление документов с нарушением срока, установленного пунктом 9 настоящего Положения;

2) несоответствие представленных документов заявленной номинации.

13. По окончании срока приема документов управление по вопросам социальной сферы передает документы конкурсантов в конкурсную комиссию.
14. Конкурсная комиссия в период с 18 апреля по 26 апреля 2022 года проводит анализ представленных документов, в соответствии со следующими критериями отбора конкурсантов:
1) в номинации «Золотая семья» принимают участие семьи, члены которых прожили в зарегистрированном браке не менее 30 лет, являются примером приверженности семейным ценностям, укрепления многопоколенных связей, гражданственности, патриотизма и активного долголетия;

2) в номинации «Родительское счастье» принимают участие семьи, которые успешно воспитывают (или воспитали) пятерых и более детей, в том числе и приёмных, а также активно участвуют в социально значимых мероприятиях и общественной жизни Шелеховского района;

3) в номинации «Папа, мама, я – спортивная семья» принимают участие семьи, ведущие здоровый образ жизни, все члены которых имеют достижения в области физической культуры и спорта, а также активно участвуют в социально значимых мероприятиях и общественной жизни Шелеховского района;
4) в номинации «Творческая семья» принимают участие семьи, уделяющие внимание эстетическому воспитанию детей, приобщению их к творчеству и искусству, все члены которых имеют достижения в области культуры и искусства, а также активно участвуют в социально значимых мероприятиях и общественной жизни Шелеховского района.
Представленные документы оцениваются членами конкурсной комиссии по 5 – бальной системе по форме согласно Приложению 2 к настоящему Положению.
В случае равенства сумм баллов победитель определяется простым большинством голосов присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии. При равном количестве голосов председатель конкурсной комиссии имеет право решающего голоса.
15. Номинантами конкурса признаются 8 конкурсантов, набравших наибольшее количество баллов, по 2 конкурсанта в каждой из номинаций.

16. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.
17. Секретарь конкурсной комиссии в срок до 26 апреля 2022 года знакомит конкурсантов, ставших номинантами, с протоколом конкурсной комиссии и передает его в отдел культуры по адресу: Иркутская область, г. Шелехов, 4 микрорайон, д. 30 «В», телефон: 8(39550) 6-21-08 для осуществления подготовки к 3 этапу конкурса.
18. Отдел культуры в период с 27 апреля по 20 мая 2022 года в рамках проведения 3 этапа конкурса осуществляет следующие функции:

1) в период с 27 апреля по 20 мая 2022 года оказывает содействие номинантам в подготовке программы открытого показа заключительного мероприятия конкурса;

2) обеспечивает организацию и проведение 20 мая 2021 года заключительного мероприятия конкурса, в рамках которого номинанты представляют свои выступления.

19. В программе открытого показа номинанты представляют:

1) «Визитную карточку» своей семьи (в свободной форме).

Время выступления -  не более 6 минут.

В своем выступлении номинанты могут использовать фото, видео презентации, участие творческих коллективов, солистов и др.;

2) выступление «Группы поддержки» от предприятия, организации (в том числе, образовательной организации) Шелеховского района, осуществившей выдвижение конкурсанта, ставшего номинантом.
Время выступления -  не более 3 минут.

20. Конкурсная комиссия оценивает выступления номинантов по следующим критериям:
1) «Визитная карточка»:

соответствие выступления номинации;

оригинальность выступления;

участие в выступлении всех членов семьи;

костюмы;

логика построения презентации;

2) «Группа поддержки»:

соответствие выступления тематике конкурса;

оригинальность выступления;

 массовость.

III. Подведение итогов конкурса

21. Выступления номинантов конкурса оцениваются членами конкурсной комиссии при помощи табличек с цифрами для голосования по 5 - балльной системе. В результате суммирования баллов, выставленных членами конкурсной комиссии за каждый из критериев по форме согласно Приложению 3 настоящего Положения, определяется 1 победитель в каждой из представленных номинаций.
В случае равенства сумм баллов победитель определяется простым большинством голосов присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии. При равном количестве голосов председатель конкурсной комиссии имеет право решающего голоса.
22.  Победители награждаются дипломами победителя в каждой номинации и ценными подарками. Участники награждаются дипломами участников конкурса.
Приложение 1
к Положению о проведении конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2022 года»

Заявка на участие семьи

«Лучшая семья Шелеховского района 2022 года»

1. Номинация, по которой заявлена семья:  ________________________

2. Состав семьи:

	№
	Фамилия, имя, отчество (полностью)
	Степень родства
	Дата рождения (число, месяц, год)
	Место учебы, работы, вид деятельности, должность

	1

	2

	3

	4

	5

3. Стаж семейной жизни _______________________________________
4. Домашний адрес __________________________________________________

5.  Контактные телефоны_____________________________________________
6. Ссылка на аккаунт в социальных сетях, отражающий общественную активность семьи (если имеется) ______________________________________

Выражаем свое согласие на использование и обработку наших персональных данных в процессе проведения конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2022 года», а также на возможность использования представленных нами конкурсных работ и фотографий в средствах массовой информации, материалах социальной рекламы и не возражаем против общения с представителями средств массовой информации.
Дата___________________

Подписи супругов ________________________
                                        _____________________________

Приложение 2
к Положению о проведении конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2022 года»

Оценочный лист номинации ________________

Оценка производится по шкале от 0 до 5 баллов

	Член конкурсной комиссии:____________________________________

	№ п/п
	Конкурсант
	Предприятие,

организация

Баллы
	Примечание

Приложение 3
к Положению о проведении конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2022 года»

Оценочный лист выступления номинантов

Ф. И. О. эксперта: ​​​​​​​​​​​​​​ ________________________________________________________________________________
За каждый критерий выставляется от 0 до 5 баллов
	п/п
	Критерии
	Номинация «Золотая семья»
	Номинация «Родительское счастье»

	Номинация

«Мама, папа,
я – спортивная семья»
	Номинация «Творческая семья»

	1
	«Визитная карточка»:

 - соответствие выступления номинации;

- оригинальность выступления;

- участие в выступлении всех членов семьи;

- костюмы

	2
	«Группа поддержки»:

- соответствие выступления тематике конкурса;

- оригинальность выступления;
- массовость

	ИТОГО:

Комментарии:  ​​​​​​​​​​​​​​​ ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________